2 0 2 1 年 7 月13日

報道機関 各位

市民公開講座

「ウイルス入門」
～そもそもウイルスとは何か？～
オンライン開催 / 参加無料・事前登録制

長崎大学感染症共同研究拠点では、市民公開講座「ウイルス入門」～そもそもウイルスとは何

か？～」を下記のとおり開催いたします。

～講座概要～

『新型コロナウイルス感染症に関するニュースが連日マスコミで報道されるなか、「ウイルスと

の戦い」などの表現が示すように、ウイルスは一般に病原体（悪者）として扱われることが多い

ようです。しかしウイルスも広い意味での生物であり（正確には、生物と無生物の両方の性質を

持つ）、実は地球の環境・生態をかたちづくる重要な一員です。

本講座では、ウイルスの基本的性質に加え、様々なウイルスの多様な働きについて紹介し、ウ

イルスとは何かを考えます。』

本講座は、会場での対面での受講とオンラインでの受講を併用して開催いたしますが、既に会

場参加のご希望を多数いただいているため、今後告知いただく場合は、オンラインでのご参加の

みご案内頂ければと思います。また報道機関の皆様につきましては、会場に取材席を用意させて

いただきますので、７月２８日（水）までにご連絡をお願いいたします。

記

１． 開催日時 ：令和３年７月３１日（土） １７：００～１８：３０

２．講演題目 ：「ウイルス入門」～そもそもウイルスとは何か？～

３．講  師 ：長崎大学感染症共同研究拠点 栁 雄介 教授

４．開催方法 ：会場およびオンラインとしておりましたが、会場開催につきましては、すで

に予定数に達したため受付を終了しております。

５．オンライン参加 ：先着１００枠 （お申込み後視聴用ＵＲＬをご案内します）

 ６．掲載先URL： https://www.ccpid.nagasaki-u.ac.jp/20210708-2/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

長崎大学感染症共同研究拠点  長崎市文教町1-14
              TEL： 0120-095-819 ・095-819-2957  FAX  095-819-2960
             メール: ccpid_event@ml.nagasaki-u.ac.jp